
 

1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα, 12/05/2022 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1644  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604538   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 31.1.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή της 

…………… …………….. του ………….., ΑΦΜ ………………., Δ.Ο.Υ. Σύρου, κατοίκου ……….., οδός 

……………….. ……………….. αριθμός …., κατά της υπ’ αριθμ. …………/17.12.2021 πράξης 

επιβολής προστίμου του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την αναφερθείσα στην ανωτέρω παράγραφο 4 πράξη επιβολής προστίμου του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Σύρου. 



 

2 

 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 31.1.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής της 

……………. …………… του ……….., ΑΦΜ ……………….., για την οποία δεν προκύπτει από τα στοιχεία 

του φακέλου της υπόθεσης ότι κατατέθηκε εκπρόθεσμα, άρα θεωρείται ότι κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. …………/17.12.2021 πράξη επιβολής προστίμου του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας ένα 

(1) πρόστιμο του άρθρου 54 παρ. 2 περ. α ΄ ν. 4174/2013 (σε συνδυασμό με το άρθρο 54 

παρ. 1 περ. α΄ ν. 4174/2013) ύψους 100,00 € λόγω της εκπρόθεσμης υποβολής, στις 

06.06.2016, της υπ’ αριθμ. ……../6.6.2016 (αρχικής) δήλωσης στοιχείων ακινήτων που 

υπάρχουν την 01.01.2016 (δήλωση Ε9). 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή της η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση της ως άνω 

πράξης, προβάλλοντας, συνοπτικά, το λόγο ότι προσπάθησε να υποβάλει μόνη της την ως άνω 

δήλωση Ε9, θέλοντας να μην επιβαρυνθεί την πληρωμή κάποιου λογιστή, η αλήθεια όμως είναι 

ότι δεν ήξερε ούτε πώς να τη συμπληρώσει ούτε πώς να την υποβάλει, όταν δε τελικά 

κατάλαβε πώς γίνεται η διαδικασία και επιχείρησε να υποβάλει τη δήλωση, είχε παρέλθει η 

προθεσμία για την εμπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης, προθεσμία την οποία δε γνώριζε, αλλά 

θεωρούσε ότι η δήλωση μπορούσε να υποβληθεί μαζί με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

και εξάλλου εκείνη την περίοδο λόγω της συναισθηματικής φόρτισης εξαιτίας του θανάτου του 

πατέρα της αμέλησε και καθυστέρησε πολλές από τις υποχρεώσεις της, δηλαδή η εκπρόθεσμη 

υποβολή οφειλόταν καθαρά σε αμέλεια, έλλειψη γνώσης και οικονομική δυσκολία. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 1 και 3 ν. 3427/2005, όπως ίσχυαν 

κατά την ημερομηνία θανάτου του πατέρα της προσφεύγουσας (31.8.2015): «1. Κάθε φυσικό 

[…] πρόσωπο […], το οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εμπράγματο δικαίωμα πλήρους κυριότητας, 

ψιλής κυριότητας, επικαρπίας, οίκησης και επιφάνειας επί του ακινήτου, καθώς και 

εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης θέσης στάθμευσης, βοηθητικού χώρου 

και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα του ακινήτου και αποτελούν 

παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων, υποχρεούται να υποβάλει δήλωση 

στοιχείων ακινήτων. […]. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται μία φορά, στο έτος που 

προκύπτει τέτοια υποχρέωση, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Η πρώτη εφαρμογή ήταν 

την 1η Ιανουαρίου 2005. Σε περίπτωση μεταβολής της περιουσιακής ή οικογενειακής 

κατάστασης του υπόχρεου την 1η Ιανουαρίου, υποβάλλεται δήλωση μεταβολής στοιχείων 

ακινήτων το αντίστοιχο έτος. Από το έτος 2012 και επόμενα η δήλωση στοιχείων ακινήτων 

υποβάλλεται ατομικά από κάθε φυσικό πρόσωπο, στο έτος που προκύπτει τέτοια υποχρέωση. 

[…]. Τα ακίνητα ή τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, ανεξάρτητα από τη μεταγραφή τους, για 

τις ανάγκες συμπλήρωσης της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, αναγράφονται στην οικεία δήλωση 

από: α) […], δ) τους κληρονόμους ακίνητης περιουσίας και συγκεκριμένα: δα) από τους εκ 

διαθήκης κληρονόμους κατά το ποσοστό τους, εφόσον έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η 



 

3 

 

Δεκεμβρίου του προηγούμενου της δήλωσης έτους, δβ) από τους εξ αδιαθέτου κληρονόμους 

κατά το ποσοστό τους, εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διαθήκη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του 

προηγούμενου της δήλωσης έτους, ε) […]. 2. […]. 3.α Από την 1η Ιανουαρίου 2015 και εφεξής, 

για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 1 του 

παρόντος άρθρου, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης 

μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, πλην της κληρονομικής διαδοχής, για την οποία ο 

φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) 

ημερών από την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας αποποίησης της κληρονομιάς. 

β. […]. 4. […].» 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν 

κατά την ημερομηνία υποβολής από την προσφεύγουσα της ως άνω υπ’ αριθμ. 

135369/6.6.2016 (αρχικής) δήλωσης στοιχείων ακινήτων Ε9 (06.06.2016): «1. Για καθεμία 

από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε 

πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει 

εκπρόθεσμα […] δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα […], β) […]. 2. Τα πρόστιμα για τις 

παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α) εκατό (100) 

ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α ΄ της 

παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α ΄ […] 

της παραγράφου 1, β) […]. 3. […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τα διευκρινισθέντα με τις παραγράφους I 3 και ΙΙ 2 περ. α΄-β΄ της υπ’ 

αριθμ. ΠΟΛ.1252/2015 εγκυκλίου του Αναπληρωτή ΓΓΔΕ του Υπουργείου Οικονομικών: «Ι. 

ΓΕΝΙ-ΚΑ. 1. […]. 3. Βασικά σημεία των διατάξεων του Δεκάτου Κεφαλαίου είναι τα εξής: α) 

Επιβάλλονται κυρώσεις τόσο για διαδικαστικές (άρθρα 54 και 56) όσο και για ουσιαστικές 

παραβάσεις (άρθρα 58, 58Α και 59). Οι διαδικαστικές παραβάσεις σχετίζονται με τη μη 

τήρηση των διαδικαστικών υπο-χρεώσεων που απορρέουν από τον ΚΦΔ ή τη λοιπή φορολογική 

νομοθεσία, και έχουν ως στόχο την ενίσχυση της φορολογικής συμμόρφωσης […]. ΙΙ. 

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53-62. 1. […]. 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54). α) Μη 

υποβολή, εκπρόθεσμη υποβολή, ελλιπής υποβολή […] δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα 

(παρ. 1 περ. α ΄). Για κάθε παράβαση […] εκπρόθεσμης υποβολής […] φορολογικής δήλωσης 

πληροφοριακού χαρακτήρα […] επιβάλλεται πρόστιμο […]. Δηλώσεις πληροφοριακού 

χαρακτήρα είναι, μεταξύ άλλων […]. β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υ-ποβολή δηλώσεων από τις 

οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή (παρ. 1 περ. β ΄ και γ ΄). […].θ) Εφαρμογή του άρθρου 

54 στις φορολογίες κεφαλαίου. Στις φορολογίες κεφαλαίου [κληρονομιών, δωρεών, γονικών 

παροχών, κερδών από τυχερά παίγνια, μεταβίβασης ακινήτων, ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας 

ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), Ειδικού Φόρου επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.)] και στις δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων (Ε9), εφόσον ο φορολογούμενος διαπράξει οποιαδήποτε από τις παραβάσεις των 

περιπτώσεων α ΄[…] της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού (δηλαδή αν δεν υποβάλει ή 

υποβάλει εκπρόθεσμα […] δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα […]), τότε επιβάλλεται σε βάρος 

του πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α ΄ της 

παραγράφου 2 του άρθρου 54, ανεξάρτητα αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος σε τήρηση 

λογιστικών βιβλίων. […].» 



 

4 

 

Επειδή, εξάλλου, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 23 παρ. 9 τελευταίο εδάφιο ν. 

3427/2005 (που προστέθηκε με το άρθρο 51 ν. 4389/2016), όπως ισχύει κατά την 

ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης της Υπηρεσίας μας: «Για τις αρχικές και 

τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και επόμενων, που 

υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν από την 31.12.2014 μέχρι και την 30.11.2016, το αυτοτελές 

πρόστιμο του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 […] ή το πρόστιμο του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 

[…] κατά περίπτωση, μειώνονται στο μισό.» 

Επειδή, σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση επί της διάταξης του άρθρου 51 ν. 4389/2016, 

με την οποία προστέθηκε η προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 23 παρ. 9 τελευταίο εδάφιο 

ν. 3427/2005: «Με την προτεινόμενη διάταξη παρέχεται ουσιαστικά η δυνατότητα στους 

φορολογουμένους να υποβάλουν, να διορθώσουν ή να συμπληρώσουν τη δήλωση στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) με τα επιβαλλόμενα πρόστιμα μειωμένα στο μισό, μέσα στις οριζόμενες 

προθεσμίες, ώστε να υπάρξει ορθή απεικόνιση της περιουσιακής κατάστασης αυτών.» 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής της η προσφεύγουσα 

προβάλλει ότι προσπάθησε να υποβάλει μόνη της την ως άνω δήλωση Ε9, θέλοντας να μην 

επιβαρυνθεί την πληρωμή κάποιου λογιστή, η αλήθεια όμως είναι ότι δεν ήξερε ούτε πώς να τη 

συμπληρώσει ούτε πώς να την υποβάλει, όταν δε τελικά κατάλαβε πώς γίνεται η διαδικασία 

και επιχείρησε να υποβάλει τη δήλωση, είχε παρέλθει η προθεσμία για την εμπρόθεσμη 

υποβολή της δήλωσης, προθεσμία την οποία δε γνώριζε, αλλά θεωρούσε ότι η δήλωση 

μπορούσε να υποβληθεί μαζί με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, και εξάλλου εκείνη την 

περίοδο λόγω της συναισθηματικής φόρτισης εξαιτίας του θανάτου του πατέρα της αμέλησε 

και καθυστέρησε πολλές από τις υποχρεώσεις της, δηλαδή η εκπρόθεσμη υποβολή οφειλόταν 

καθαρά σε αμέλεια, έλλειψη γνώσης και οικονομική δυσκολία. 

Επειδή, ανεξαρτήτως της (νομικής) βασιμότητας του ισχυρισμού αυτού της προσφεύγουσας 

το επιβληθέν με την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη πρόστιμο πρέπει να ακυρωθεί κατά το 

ήμισυ και να μειωθεί στο μισό, δεδομένου ότι κατ’ ορθή ερμηνεία της προπαρατεθείσας 

διάταξης του άρθρου 23 παρ. 9 τελευταίο εδάφιο ν. 3427/2005 (όπως ισχύει κατά την 

ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης της Υπηρεσίας μας) τα πρόστιμα που 

επιβλήθηκαν λόγω εκπρόθεσμης υποβολής, αποκλειστικά εντός του χρονικού διαστήματος 

από 31.12.2014 έως και 30.11.2016, των αρχικών και τροποποιητικών δηλώσεων στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και επόμενων μειώνονται στο μισό οίκοθεν, χωρίς δηλαδή να 

απαιτείται οποιαδήποτε ενέργεια από πλευράς του φορολογούμενου προσώπου, στο οποίο 

αφορούν -αφού άλλωστε κάτι τέτοιο δεν προβλέπεται από τις ως άνω εφαρμοστέες διατάξεις. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 31.1.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………. ……………….. του ……….., ΑΦΜ ………………, και την τροποποίηση της 

υπ’ αριθμ. …………………./17.12.2021 πράξης επιβολής προστίμου του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

Η φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως 

εξής: 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 



 

5 

 

Πρόστιμο άρθρου 54 παρ. 2 περ. α΄ ν. 4174/2013 συνολικού ποσού 50,00 €. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα. 

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


